MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 072/2024 – COEx/C Sup

(Processo Administrativo Nº 65492.005254/2024-51)

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº
072/2024–COEx/C SUP, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CENTRO DE
OBTENÇÕES DO EXÉRCITO (COEx) E A EMPRESA
BDS CONFECCOES LTDA.

A União, por intermédio do Centro de Obtenções do Exército (COEx), com sede no Quartel-General
do Exército, Bloco F, Térreo, SMU, na cidade de Brasília-DF, inscrito no CNPJ sob o nº
00.394.452/0250-09, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Senhor
Major FÁBIO CRUZ AJALA, Chefe da Divisão de Aquisições Licitações e Contratos do COEx, autorida-
de competente por delegação do Chefe do Centro de Obtenções do Exército, designado conforme
Boletim Interno n.° 2, de 6 de janeiro de 2025, portador da Carteira de Identidade Militar nº
011172414-2 MD/EB e a empresa BDS CONFECCOES LTDA, doravante denominada CONTRATADA,
sediada na Avenida São Jorge, 2960, bairro São Jorge, CEP: 69030-680, Manaus - AM, inscrita no
CNPJ sob o nº 84.512.037/0001-99,  representada neste ato pelo Sr. LUIZ AUGUSTO BARRETO RO-
CHA e pela Sra. SUELY CAMPOS DE ARAUJO ROCHA, tendo em vista o que consta no Processo Admi-
nistrativo Nr 65492.005254/2024-51, apenso ao Processo Administrativo Nr 65492.000853/2024-
88, firmam o presente Termo Aditivo, nos termos do art. 115, § 5º c/c art. 124, inciso I, alínea "a",
todos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto atualização da referência de especificação técnica do
objeto "Macacão de Combate Camuflado – tecido alta solidez", do Contrato Nº 072/2024–COEx/C
Sup, para o Boletim Técnico BT 30.950-09 (5ª Ed.), de 5 de setembro de 2024, em substituição ao
BT 30.950- 09 (4ª Ed.), de 10 de maio de 2024, nos termos do art. 124, inciso I, alínea "a", da Lei nº
14.133/2021 c/c o Parecer n. 00098/2025/CONJUR-EB/CGU/AGU, de 7 de março de 2025; e a pror-
rogação dos prazos de entrega, conforme o art. 115, § 5º, da Lei nº 14.133/2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ATUALIZAÇÃO DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

2.1. Ficam atualizadas as especificações técnicas do objeto "Macacão de Combate Camuflado – te-
cido alta solidez", conforme o Boletim Técnico BT 30.950-09 (5ª Ed.), de 5 de setembro de 2024.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ENTREGA DO OBJETO

 3.1. Os prazos de entrega do 1° e 2 lotes do Contrato Nº 072/2024–COEx/C Sup ficam prorrogados
por mais 210 (duzentos e dez) e 240 (duzentos e quarenta) dias, respectivamente, a contar do pri-
meiro dia útil subsequente à assinatura do presente Termo Aditivo, por parte do Chefe da Divisão
de Aquisições, Licitações e Contratos (DALC).

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 072/2024 - COEx/C Sup.....................................................fl. 2/2

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 072/2024–COEx/C
Sup, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo
sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da
Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

6. CLÁUSULA SEXTA – ANEXO

6.1. Constitui anexo ao presente termo aditivo o Boletim Técnico BT 30.950-09 (5ª Ed.), de 5 de
setembro de 2024.

Signatários:

FÁBIO CRUZ AJALA – Major
Chefe da Divisão de Aquisições, Licitações e Contratos

LUIZ AUGUSTO BARRETO ROCHA                             SUELY CAMPOS DE ARAUJO ROCHA
                     Representante da empresa                                                                      Representante da empresa

Testemunhas:

RAFAEL CÂNDIDO DE OLIVEIRA LEITE – Major
Chefe da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos

MÁRCIA DOS SANTOS TAVARES – Major R1
Chefe da Subseção de Contratos

CARLOS ALEXANDRE SILVA GOMES – Subtenente
Analista da Subseção de Contratos

		2025-04-01T11:08:23-0300
	CARLOS ALEXANDRE SILVA GOMES:01473082757

		2025-04-11T16:32:24-0400
	SUELY CAMPOS DE ARAUJO ROCHA:11117168204

		2025-04-14T07:05:06-0400
	LUIZ AUGUSTO BARRETO ROCHA:13686410249

		2025-04-14T08:58:36-0300
	MARCIA DOS SANTOS TAVARES:91237475791

		2025-04-14T10:16:36-0300

		2025-04-14T11:36:03-0300
	FABIO CRUZ AJALA:09438500707